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""r".o,Ltodorogi"" de apricare a codului Fiscalprecum gi are Legii 27.3r2006privind irur1.r" pubrice locare:- art' 491' alin' I din Legea nr' 227D01fffi;#;i'ut rirut, cu modificirile qi compret'r,eulterioare' care prevede apturii, in'.iiur orira*i i.p#ilu o.i.arri taxe rocare, care constr ?ntr-oanumitd sum[ in lei sau care este stabilitr pe bazarr"i unrilite sume in lei, sumere respective seindexeazd anual, findnd cont de rai-ir'nELi d;-.*-;;;i'trrut anterior, comunicat' pe site-ur,e
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ale Ministerului Finanlelor ruuiice 9i ivriniJ"*rui orrrottdrii Regionate qi Administraiei

Potrivit datelor publicate pe site-ul Ministerului Finanlelor "p"ltry indexarea impozitelor gi taxelorlocale aferente anului 202r, consitiite locale vor utitiza rai" irn"tiri de 3.g %o,,.-prevederileart'129 alin.(4)lit.c), art. l33aline)lit.a)si art. l39dino.U.G. nr.57/2019privind Codul Administrativ,
In temeiul art' 196 alin (1) lit. a) coroborat cu art. lg7 alin (1), aln. Q)si alin (a) din o.u.G.nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ,

HOTARASTE :

Art' 1 - (1) Impozitele qi taxele locale pentru anul fiscal 2021pe ruzaComunei Gomet-Cricov
sunt cele stabilite prinprezenta hot6r6re.
(2) Resursele banepti constituite din impozitele qi taxele locale datorate de c6tre to{i contribuabilii -persoane fizice sau persoane juridice - care au domiciliul /sediul pe ruzateritorial -administrativ6 a

comunei se fac venituri la bugetul local al Comunei Gornet Cricov qi se utilize azd, pentru asigurarea
cheltulielilor publice finan{ate din bugetul local al Comunei Gornet Cricov pi anul 262t, in
condi{iile prevdzute de lege.

I. IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI
Reguli generale

Art. 2, - (1) Orice persoana care are in proprietate o cladire situata pe teritoriul Comunei Gornet
Cricov datoreaza anual impozit pentru acea cladire, exceptand caztl in care in prezentul titlu se
prevede diferit.
(2) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ- teritoriale,

concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat
cele de drept public, se stabileste taxa pe cladiri, carc rcprezinta sarcina fiscala a concesionarilor,
locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare
impozitului pe cladiri.

(3) Taxa pe cladiri se stabileste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta.

(a) Pe perioada in care pentru o cladire se plateste taxa pe cladiri, nu se datoreaza impozitul pe

cladiri.



urma unui tratament termic si/sau chimic

dinA Cladire cu cadre beton armat cusau exterioripereti
caramidadin sauarsa din oflce alte materiale mrezultate I 100 660

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala,
din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale

unui tratament termic si/sau chimic
330 220

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

220 t92

D. Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra
nafurala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament termic si/sau chimic

138 82

75%o dinsuma
care s-ar aplica
cladirii

75%o din suma
care s-ar aplica
cladirii

E. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa
incaperi amplasate la subsol, demisol si/sau la mansarda,
ttilizate ca locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit. A-D
F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa
incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda
utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta, in oricare dintre
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D

50% din suma
care s-ar aplica
cladirii

(3) Valoarea impozabild a clidirii, exprimat[ in lei, se ajusteazS in funclie de rangul localitdfii gi

zona in care se determinf, prin inmullirea suprafefei construite desfdgurate a acesteia, exprimatd in
metri p[tra]i, cu valoarea impozabil6 corespunzdtoare, exprimatl in lei/mp,zonele stabilite la nivelul
Comunei Gornet Cricov sunt prevf,zute in tabelul urmitor.

Impozitul oe clidirile nerezidentiale aflate in pronrietatea persoanelor fizice
Art.4. - Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(1) Penhu cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se

calculeazaprin aplicarea unei cote de 0r2 yo asupra valorii.

Q)ln cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor alin. (1), impozitul
se calculeaza prin aplicarea cotei de 2o/o asupravalorii impozabile determinate conform art. 3.

IV v
1,05A 1,10

1,05 1,00B

50% din suma
care s-ar aplica
cladirii
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Calculul imoozitu ui ne cladirile cu destinatie mixta aflate in oroorietatea
persoanelor fizice

Art, 5. - (1) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice,
impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop
rezidential confolrn art. 3 cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential,
conform art. 4.

Q) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio
activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 3.
(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop nerezidential nu pot fi

evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfasoara nicio

activitate economica, impozitul se calculeaza conform art. 3;
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal [a care se desfasoara

activitatea economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfasoara activitatea economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art.4.

Calculul impozitului/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice
Art. 6. - (1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozituVtaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2Yo asupra valorii impozabile a
cladirii.
(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,

impozituVtaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse intre 1,3o2, inclusiv, asupra

valorii impozabile a cladirii.
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate

pentru activitati din domeniul agricol, impozitulltaxa pe cladiri se calculeaza prin aplicaxea unei cote

de 0,40lo asupra valorii impozabile a cladirii.
(4) Valoarea impozabila a cladirii se acfi:m;lizeaza o data [a 3 ani pe baza unui raport de evaluare a

cladirii intocmit de un evaluator attorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare Ia data evaluarii.

(5) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizal valoarea impozabila a cladirii in ultimii 3 ani
anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%.
(6) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat

valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita
conform alin. (1) sau (2), dupa oaz, va fi datorata de proprietarul cladirii.

Impozitul pe teren si taxa pe teren
Art. 7. - (1) Orice persoana care are in proprietate teren situat pe raza teritoriului administrative al

comunei Gomet Cricov datoreaza pentru acesta un impozit anual, exceptand cazurile in oare in
prezentul titlu se prevede altfel.

(2) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dtpa caz, se stabileste taxa pe
teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare
sau de folosinta, in conditii similare impozitului pe teren.

(3) Impozitul prevazut la alin. (l), denumit in continuare impozit pe teren, precum si taxa pe teren
prevzuta la alin. (2) se datoreaza catre bugetul local al comunei, al orasului sau al municipiului in
care este amplasat terenul.
(4) Taxa pe teren se plateste proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de

concesionare, inchiriere, administrare ori folosinta.
(5) Pe perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren, nu se datoreaza impozitul pe teren.
(6) In cazul terenului care este detinut in comun de doua sau mai multe persoane, fiecare proprietar
datoreaza impozit pentru partea din teren aflata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili
partile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o parte egala din
impozitul penlru terenul respectiv.
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(5) Suma stabilita conform alin. (4) se inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator

prevazut in urmatorul tabel:

(6)Caexceptiedelapreve.derilealin.(2)-(5),incaz.ul.contribuabililorpersoanejuridice'pentru
terenul amplasat in intraviran, inregistrat ir"JgiriJ agricol ra artacategorie de folosinta decat cea de

terenuri cu constructii, impoziturtaxa pe terJn se calcureaza confonri prevederilor alin' (7) numai

daca indeplinesc, cumulativ, urmatoarele conditii:-;t; 
pfu azvt'instatut, ca obiect de activitate' agricultura;

b) au inregistrate l,, 
"Lria.r," 

contabila, 
"pffi- 

und drcul respectiv, venituri si cheltuieli din

d.rfururu."u6biectului de activitate prevazut la lit' a)'

(7) In cazul unui teren amplasat in ,*tt-iir", impozitulltaxa pe teren se stabileste prin inmultirea

suprafetei terenului, lxpximita in hectare, cu suma,ott'pun'utoarc ptevazuta in urmatorul tabel'

inmultita cu coeficientuide corectie corespunzator prevazut la art. 3 alin' (3):

I
2

3
23

Vie
51

5 Livada
58

30

23

Teren arabil

Faneata

23

2t

2t

38

51

6 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 30 23

7 Teren cu ape t7 15

0 0Drumuri si cai ferateI
00Teren neproductiv9

1,10IV
1,00V

t,

Pasune

4



t
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I Teren cu constructii
33

, Teren arabil
55

3 Pasune
30

4 Faneata
30

5 Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 6t
5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0

6 Livada pe rod, alta decatceapreyazuta la nr. crt. 6.1 62

6.1 Livada panalaintrarea pe rod 0

7 vegetatiePadure sau terenalt cu cu celuiforestiera, exceptia
la 7crt. 1

18

7.1 Padure in varsta de pana la20 de ani si padure cu rol de 0

8 Teren cu apa, altul decat cel cu amenajari piscicole 6

8.1 Teren cu amenajari piscicole 37

9 Drumuri si cai ferate 0

l0 Teren neproductiv 0

III Impozitul ne miiloacele de transnort

Art. 9. - (1) Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
inmatriculat/inregistrat in Romania datorcaza un impozit anual plntru mijlocuf de transporl cu
exceptia cazurilor in care in prezentul capitol se prevede altfel.
Q) lmpozitul pe mijloacele de transport se datoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este
inmatriculat sau inregistrat in Romania.
(3) Impozitul pe mijloacele de transport se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-

teritoriale unde persoana isi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz.
(4) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga

durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar.
Art. 10. - Calculul impozitului
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in functie de tipul mijlocului de transport,

conform celor prevazute in prezentul capitol.
(2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se

calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau
fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tractiune mecanica
Leil200 cm3 sau

fractiune din aceasta

I. Vehicule inmatriculate (let/200 cm'sau fractiune din aceasta)

1 Motociclete, tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica
de pana la 1.600 cm3, inclusiv

9

2 Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste

1.600 cm3

10

a
J Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1.601 cm3 si 2.000 cm3 inclusiv 20

nr.
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inclusi
cu capacitateacl Iindrica 2rntre 00 I cm- SI 2 $t00 cm' V5 79

si 3.000 cm3 inclusiv
indricacu capacitateacil Jintre 2.60 1 cm

6 159utoturisme cu capacitateacilindrica de aJpeste 00 1 cm'
7 320utobuze, autocare, microbuze

268 vehicule cu fiactiune
la 12 bne, inclusiv

mecanica cu masa totala maxima autorizata de

9
32

inmatriculate

20
VehiculeII. inregistrate

cilindricacu capacitate
lei/200 cm31.1

cushatemregi )capacitate cilindrica 4 .800 cm
1.2 4

custratemregl Jcapacitate cilindrica 4 .800 cm
72

evidentiatafara capacitate cilindrica
55 lei/anIn cazul mijloacelor

consiliului local.
de transport hibride ,impozitul se reduce cu 500h,conform hotararii

-"riffX:i.'ffi::?,t#pozitul 
pe mijlocul de transporr este de 50o/o dinimpozitul pentru

(3) In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totara autor izata egarasau mai mare de
Jil:i"?,'.pozitutpe 

mijroacel" d;;;;;rt este egar cu ,r*u .o."rp unzatoare prevazutarn raberul

I axe

I celde I 2putin maldartone, demlca 1 3 tone 0 157
2 putin 13 tone, dar mai mica de 14 tonede cel

157 434
aJ putin 14 tone, dar mai mica de 15 tonede cel

434 610
4 putin 15 tone, dar mai mica de 1g tonede cel

610 1599
5 de cel putin 18 tone 610 1.332

II axe

1 cel putin 15 tone, dar maimica de 17 tonede
157 273

2 de cel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 273 561
J de cel putin 19 tone, dar mai mica de 2l tone s6t 728
4 de cel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 728 201l
5 de cel putin23 tone, dar mai mica de 25 tone 20u 1742
6 de cel putin25 tone, dar mai mica de 26 tone tr20 1742
7 de cel putin 26 tone 2011 1742

III axe

I de cel putin23 tone, dar mai mica de 25 tone 728 737
2 de cel putin25 tone, dar mai mica de 27 tone 737 1 5 I
J de cel putin27 tone, dar mai mica de29 tone I 151 1827

1



4 celde 29putin dartone, mar mica de J I tone 1827 27105 de cel aJ 1putin dartone, mal mrca de 32 tone 1827 27106 de cel putin 32 tone
1827 2710

(4) In cazul unei combinati ide autovehicule, un autovehicul articulat sau tren de transport de
marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de

rutier,
este cu suma

in tabelul urmator:

I

0

0

0

0

7t

celde I 2putin dartone, mal demlca 1 4

de cel 1 4 dar maltone, demtca 61 tone

celde I 6putin dartone, mal lCAm Ide 8 tone

putinde cel i 8 dar maltone, demlca 20 tone

de cel 20 darputin tone, mal mlca 22de tone

celde 22 darputin maltone, mrca 23de tone

*laxe
I

7

2

6

J

5

4

de cel putin23 tone, dar mai mica de 25 tone

0

490

71

378

162

162

882

378

490

de cel putin 25 tone, dar mai mica de 2g tone8
882 1549

de cel putin 28 tone9
882 1549

II

de cel putin23 tone, dar mai mica de 25 tone 152 353
I

*2 axe

de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone2 353 581

de cel putin26 tone, dar mai mica de 28 toneJ 581 852

de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 852 1030

de cel putin 29 tone, dar mai mica de 3 I tone5 1030 I 69 I

6 
Lrasa

de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone t69t 2346

de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone7 2346 3562

de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2346 3562

[Uuru de cel putin 38 tone9 2346 3562

3 axe

ivru.u de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone1 1867 2599

2 pUum de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2599 3s32

[turu de cel putin 40 tone
aJ 2599 3532

2 axe

pluru de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone1 1.650 2.29t
I

flVlasa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone2 2.291 3170

fUuru de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 toneJ 3t70 4688

[Uuru de cel putin 44 tone4 3170 4688

tone

putin

[ru'u

a 
lMasa

flvruru

s [Masa



3 axe

1 putin 36 tone, dar mai mica de 3g tone
de cel

938 r 135
2 putin 38 tone, dar mai mica de a0 tone

de cel
1 135 1696

aJ 40 tone, dar mai mica de 44 tone
de cel putin

1696 2.699
4 de cel putin 44 tone

1696 2.699

Masa totala maxima autofizata Impozit - lei -
a.Pana la I ton4 inclusiv

10
b. Peste I ton4 dar nu mai mult de 3 tone 37
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 57
d. Peste 5 tone

70

(5) In cazul unei remorci, al unei semlremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie deautovehicule prevazuta la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu sumadin tabelul urmator:

(6) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
din tabelul urmator:

(7) In intelesul prezentului articol, capacitatea cilindrica sau masa totala maxima autorizata a unui
mijloc de transport se stabileste prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de

achizitie sau un alt document similar.

Taxa pentru eliberarea certificatelor. avizelor si a autorizatiilor

Art. 10. - Reguli generale .Orice persoana care trebuie sa obtina un certificat, un aviz sau o

autorizatie mentionata in prezentul capitol trebuie sa plateasca o taxa la compartimentul de

Mijlocul de transport pe apa Impozit - let/an -
1. Luntre, barci faru motor, folosite pentru pescuit si uz personal 23

2.Barci fara motor, folosite in alte scopuri 62

3. Barci cu motor 231

4. Nave de sport si agrement Intre 0 si 1.231

5. Scutere de apa 231

6. Remorchere si impingatoare: x
a) pana la 500 CP, inclusiv 615

b) peste 500 CP si pana 1a2000 CP, inclusiv 1000

c) peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv l 538

d) peste 4000 CP 2460

T.Yapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta 200

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale: x
a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv 200

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3000 de tone,
inclusiv

308

s39c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 de tone



I

llse

autorizatiilor de construire sra

urban, este egala cu suma stabilita

I

U

fr2,a) lapana 50 inclusiv
3.5b) 2inhe I 5 si 250 m inclusiv
4c) inhe 25 sl 500 inclusiv
550rntred) slt inclusiv

6.5e) fr2,75intre I Isl 000 inclus V
7.5f) peste 1.000 m2

let/m2,.5+7, 00, pentru fiecare m2 care
depaseste m2000

I Taxa pentru
egala cu

prelungirea unui certificat de urbanism este 30% dincuanfumul taxei
pentru eliberarea

certificatului sau a
autorizatiei initiale2 Taxa pentru av izar ea ce rti fi catulu i de urbanism de catre

comisia de urbanism si area teritoriului
16 lei

J Taxa pentru eliberarea unel autorizatii de construire pentru o
cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu

0.5%o din valoarea
autorizata a lucrarilor de

constructii

4

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte
constructii decat cale mentionate la alin(5) este egala cu

I % din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructie

,inclusiv valoarea instalatiilor
aferente.

5

Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este
egala cu

30Yo din cuantumul taxei
pentru eliberarea

certificatului sau a
autorizatiei initiale

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare ,totala sau

partiala,aunei constructii este egala cu :

0.lYo din valoarea
impozabila stabilita pentru
determinarea impozitului
pe cladiri aferenta partii

desfiintate

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavafl

necesare lucrarilor de cercetare SI prospectare a terenurilor m

etapa efectuarii studiilor geotehnice SI a studiilor privind

ridicarile sondele de S1 alte excavafl

15 lei

aJ Taxa pentru autorizarea amplasarii de chioscuri, containere,

tonete, cabine, spatii sl panouri de

firme si reclame situate caile si in

S lei

4 Taxa pentru eliberarea unei

racorduri si bransamente la
autorizatii Pri
retele publice

vind lucrarile de

de apa, canalizate,

gaze,termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin

cablu

14 lei

5 Taxa pentru eliberarea
si adresa se stabileste

certificatului de nornenclatura stradala

Taxa eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare

10 lei

22 lei
6

a

fr2,

750 m2,

de expunere, corPuri



7 Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv
pentru eliberarea carnetului de comercializar e a produselor
din sectorul

5l lei

8 viza trimestriala a certificatelor deTaxa 15 lei
9 Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561 -

Restaurante , 563 - Baruri si alte activitati de servire a
bauturilor si932 - Alte activitati recreative si distractive
potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala -

de la 500 m2 inclusivCAEN o

l0l3lei

l0 Persoanele acaror activitate se incadreaza in grupele 561 -
Restaurante, 563 - Baruri si alte activitati de servire a
bauturilor si 932 - Alte activitati recreative si distractive
potrivit Clasificarii activitatilor din economia nationala -

maimare de 500 m2, inclusivCAEN o

4 054lei

ll Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza
prin aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de
reclama si

l% si 3%.

t2 pentru afisaj in scop de reclama si publicitate in cazul
unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o
activitate economica

Taxa 35/ mp sau fractiune de mp

13 in scop de reclama si publicitate in cazul
oricarui altui panou, afisaj sau oricarei altei structuri de afisaj

reclama si

Taxa pentru afisaj 25/ mp sau fractiune de mp

t4 : -in cazul unui spectacol de teatru,
de exemplu o piesa de teatru, balet, opera, opereta, concert
filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui
film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice

Impozitul pe spectacole

interna sau internationala

2%

15 Impozitul pe spectacole -in cazul oricarei altei manifestari
artistice decat cele enumerate mal sus

5%

udixiare de timbruTaxe
Taxa eliberarede certificate atestare fiscala 10 lei
Taxa dept.eliberarea decopl heliografice cadastraleplanuri
sau de alte asemeneape planuri

35 lei

Taxe speciale

a locurilorTaxa .folosirea 5l lei/ zi
Taxa Xerox
Taxa de mscrlsun 5 lei

inistrativa
Taxa pentru deindeplinirea divort caleprocedurii pe
adm 760 lei

.fizice
Pentru termen adepunerea peste declaratiei de lmpunere 7l lei

decaratiei de frzicePentru 283lei
Pentru depunerea termen apeste declaratiei de rmpunere

uridice 213lei
Pentru dedeclaratieinedepunerea lmpunere persoane

848 lei

frzice

tiparirea,Incalcarea normelor tehnice vindpri inregistrarea,
SIevidentayanzarea, gestionarea, adupa caz, abonamentelor

SI a letebi lor de inhare la constituiespectacole contraventie
329 lei

contraventie

Incalcarea normelor tehnice vindpri tiparirea, inregi strarea,
evidentavanzarea, gestionarea, acaz,dupa abonamentelor

asl debiletelor laintrare constituiespectacole 988 lei

\-/

SI



Nivel aprobat pentru an2020

Taxa inchiriere Camin Cultural :

Pentru Nunti 1000 lei
Pentru Botezuri,Cununii civile si alte evenimente 600 lei
Garantie folosire Camin Cultural 500 lei

Taxa inchiriere teren

Plata impozitului / taxei
Art- 12. - (1) Impozitul pe cladiri, teren, mijloace de transport se plateste anual, in doua rate

egale, pana la datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusiv.
(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, teren si mijloace de transport, datoratpentru

intregul an de catre contribuabili, pana la data de 3l martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie
de pana la l|Yo.
Art. 13 - Pentru persoanele beneficiare de ajutor social se acorda o reducere de 50 yo la plata

impozitelor aferente cladiri si ternurilor.
Art' 14 - Satele comunei Gomet-Cricov, jud.Prahova se vor incadra in rangul ierarhizarii

localitatilor astfel: Satul Gomet-cricov - rangul IV, iar restul satelor - rangul v
Incadrarea terenurilor pe zone, in intravilan si extravilan:
a) in intravilan - zona A terenurile cu acces direct la drumul judetean;

- zona B celelalte terenuri din intravilan;
b) in extravilan - zonaA toate terenurile din extravilan.
Art' 15 - Cu ducerea la indeplinire aprezentei hotarari se insarcineaza inspectorul veniruri

si Inspectorul casier.

Art' 16 - Secretarul general al comunei va comunic a prezenta hotarare Institu{iei prefectului
Judefului Prahova penjrY controlul de legalitate, totodata va asigura transparenta si comunicarea c6treinstituliile si persoanere interesate, a preiederilor acesteia.

Hotararea a fost adoptata cu un numarde 9 vofuri ,, pentru " si I vot ,,impotriva ,,, din totalulde l0 consilieri prezenti la sedinta. consilieri locali in rrnciie - t t.

PRESEDI DTNTA ,

Pt. SECRETAR
Avant pentru legalitate,

GENERAL UAT GORNET -CRICOV
BU

Pe timp de zi 30 lei / ora
Pe de 50 lei / ora
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